

Gliwice, 14 listopada 2011 r.

DK-GL.5533.83.2011.EBu/BJB

Protokół z kontroli doraźnej

Kontrolę przeprowadzono w: *Zespole Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 i w Zespole Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 7 w Gliwicach, ul. Gierymskiego 7, 44-100 Gliwice.*

Dyrektorem *ZSOS Nr 6* jest *Pani mgr Joanna Dutkiewicz*, a dyrektorem *ZSOS Nr 7* jest *Pani mgr Dorota Tarczyńska*.

Kontrola została przeprowadzona przez:

1. *Ewę Bujdo* st. wizytatora Kuratorium Oświaty Delegatura w Gliwicach na podstawie wydanych przez Śląskiego Kuratora Oświaty *upoważnień z dnia 03 listopada 2011 r. o numerach OA-OR..057.2.2540.2011.MCh* oraz *OA-OR..057.2.2541.2011.MCh*
2. *Jolanę Bagińską - Józwiak* wizytatora Kuratorium Oświaty Delegatura w Gliwicach na podstawie wydanych przez Śląskiego Kuratora Oświaty *upoważnień z dnia 03 listopada 2011 r. o numerach OA-OR..057.2.2542.2011.MCh* oraz *OA-OR..057.2.254..2011. M.Ch.*

Kontrolę przeprowadzono *w dniu 4 listopada 2011 roku* w obecności dyrektora szkoły mgr Doroty Tarczyńskiej oraz *w dniu 7 listopada 2011 r.* w obecności dyrektora szkoły mgr Joanny Dutkiewicz oraz wicedyrektora mgr Bożeny Kasperczyk.

Przedmiotem kontroli była *realizacja działalności statutowej Zespołów Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 i Nr 7 w Gliwicach w nowych warunkach funkcjonowania w roku szkolnym 2011/2012*

Czynności kontrolującego:

- 1) analizowano następującą dokumentację:
 - statuty szkół,
 - arkusze organizacji pracy szkół na rok szk. 2011/12 – Aneks nr 1.
 - protokoły zebrań Rad Pedagogicznych,
 - harmonogramy dyżurów nauczycieli,
 - tygodniowe rozkłady zajęć,
 - inna dokumentacja: wstępna ekspertyza budynku ZSOSpecj. Nr 6 przy ulicy Ziemowita 3, pismo dyrektora ZSO Specj. Nr 7 do UM Gliwice Wydz. Edukacji w sprawie udostępnienia pomieszczeń ZSOSpecj. Nr 7 do użytku ZSOSpecj. Nr 6 z dnia 18.10.2011 r. plan pracy świetlicy
- 2) przeprowadzono rozmowy z: dyrektorami szkół Panią Dorotą Tarczyńską i Joanną Dudkiewicz. oraz innymi pracownikami obu Zespołów Szkół.
- 3) dokonano szczegółowych oględzin pomieszczeń obiektu pod względem bezpieczeństwa i higieny warunków nauki uczniów i pracy nauczycieli w trakcie zajęć.

Opis stanu faktycznego

Zespół Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 7 w Gliwicach ma siedzibę przy ulicy Gierymskiego 7. Zespół obejmuje Szkołę Podstawową Nr 25, Gimnazjum Nr 22 oraz Szkołę Przesposabiającą do Pracy. W Zespole uczy się ogółem 187 uczniów, w tym 20 realizuje obowiązek szkolny w formie nauczania indywidualnego. Szkoła Podstawowa liczy 93 osoby (65 chłopców i 28 dziewcząt w tym 39 upośledzone w stopniu lekkim, 40 – upośledzonych w stopniu umiarkowanym i znacznym oraz 14 uczniów upośledzonych w stopniu głębokim). W Gimnazjum uczy się 77 uczniów (45 chłopców i 32 dziewcząt w tym 65 upośledzonych w stopniu lekkim, 12 – upośledzonych w stopniu umiarkowanym i znacznym). W Szkole Przesposabiającej do Pracy uczy się 17 uczniów (9 chłopców i 8 dziewcząt - wszyscy upośledzeni w stopniu umiarkowanym i znacznym). Zespół zatrudnia 62 nauczycieli i 17 osób administracji i obsługi. Od 1 września 2011 r. szkoła zajmuje około 63 % swojej dotychczasowej powierzchni, w tym 14,40 % powierzchni użytkowanej wspólnie z Zespołem Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6.

Zespół Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6, którego dotychczasową siedzibą był budynek w Gliwicach przy ulicy Ziemowita 3, obejmuje Szkołę Podstawową Nr 24, Gimnazjum Nr 21 oraz Szkołę Przesposabiającą do Pracy. Do Zespołu uczęszcza 140 uczniów, w tym 7 osób uczących się w formie nauczania indywidualnego. Szkoła Podstawowa liczy 54 osoby (39 chłopców i 15 dziewcząt w tym 23 upośledzone w stopniu lekkim, 25 – upośledzonych w stopniu umiarkowanym i znacznym oraz 6 uczniów upośledzonych w stopniu głębokim). W Gimnazjum uczy się 62 uczniów (37 chłopców i 25 dziewcząt w tym 40 upośledzonych w stopniu lekkim, 22 – upośledzonych w stopniu umiarkowanym i znacznym). W Szkole Przesposabiającej do Pracy uczy się 25 uczniów (17 chłopców i 8 dziewcząt, wszyscy upośledzeni w stopniu umiarkowanym i znacznym). W Zespole zatrudnionych jest 44 nauczycieli i 10 pracowników administracji i obsługi. W siedzibie przy ulicy Ziemowita 3, szkoła dysponowała 26 pomieszczeniami do nauki i zajęć specjalistycznych, a w obecnej lokalizacji dysponuje 10 salami do nauki oraz 3 pomieszczeniami do zajęć specjalistycznych.

Zespół Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 w Gliwicach z dniem 1 września 2011 roku został przeniesiony z budynku przy ulicy Ziemowita 3, do budynku, w którym mieści się Zespół Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 7 w Gliwicach przy ulicy Gierymskiego 7. Dla obu środowisk było to zaskoczeniem, ponieważ decyzję o przeniesieniu szkół organ prowadzący – Urząd Miasta Gliwice podjął w połowie sierpnia 2011 roku, nie informując uprzednio dyrektorów. Do dnia dzisiejszego, nie ma żadnego dokumentu wystawionego przez organ prowadzący, który dotyczyłby zmiany siedziby szkoły. Podstawą przeniesienia była ustna decyzja Pani Renaty Caban, wiceprezydenta Miasta Gliwic podjęta na podstawie ekspertyzy budowlanej budynku przy ulicy Ziemowita 3, dotychczasowej siedziby Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6. Ekspertyza ta, wykonana przez Przedsiębiorstwo Projektowo – Usługowe „REBUD” Reginy Żabińskiej z Kędzierzyna – Koźła z sierpnia 2011 r., wykazała, że stan budynku zagraża bezpieczeństwu użytkowników.

Z informacji Zastępcy Prezydenta Miasta Gliwice wynika, że o takim usytuowaniu Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 zadecydowało to, że obie szkoły posiadają taką samą strukturę organizacyjną i są szkołami „bliźniaczymi”.

Po przeprowadzce – w drugiej połowie sierpnia 2011 r., zorganizowanej przez Panią dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6, szkoła zajęła pierwsze piętro budynku przy ul. Gierymskiego 7 (23,81% powierzchni budynku oraz 14,40% pomieszczeń użytkowanych wspólnie z Zespołem Szkół Ogólnokształcących Specjalnych 7).

Z rozmów z obiema dyrektorkami szkół wynika, a także z przeprowadzonego oglądu obiektu, że warunki pracy uczniów i nauczycieli obu szkół bardzo pogorszyły się. W trakcie przeglądu budynku stwierdzono, że w jednej sali uczyły się trzy łączone klasy: I, II i III Szkoły Podstawowej nr 24 (ZSOS Nr 6), a w innej sali odbywały się równocześnie zajęcia II klasy

gimnazjum oraz zajęcia gimnastyki korekcyjnej trzech uczniów klasy I Gimnazjum Nr 21 (ZSOS Nr 6). W szkole brak pomieszczeń na prowadzenie zajęć rewalidacyjnych. Specjaliści nie posiadają swoich gabinetów – np. logopeda. Zajęcia logopedyczne prowadzone są w salach lekcyjnych, które są aktualnie dostępne.

Przeniesienie szkoły najbardziej dotknęło uczniów autystycznych Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6, u których jakakolwiek zmiana otoczenia powoduje nawrót lęków i zaburza ich poczucie bezpieczeństwa.

Zastrzeżenia budzi także forma dożywiania dzieci. Przeniesiona szkoła nie posiada własnej stołówki, musi korzystać z cateringu, a posiłki wydawane są w świetlicy szkoły gospodarza.

Organ prowadzący zabezpieczył środki finansowe na zajęcia z wychowania fizycznego na basenie dla klas IV – VI oraz gimnazjów obu szkół w celu zapewnienia odpowiednich warunków realizacji podstawy programowej z tego przedmiotu.

Rodzice uczniów niepełnosprawnych ZSOS Nr 6 oraz nauczyciele tej szkoły, nie godzą się z obecną lokalizacją szkoły i warunkami nauki swoich dzieci. Znalazło to wyraz w protestach zarówno rodziców uczniów (skarga do Ministerstwa Edukacji Narodowej w Warszawie) jak i nauczycieli (pismo do organu prowadzącego).

Z informacji dyrektorek szkół wynika, że po zmianie organizacyjnej obu szkół z dniem 1 września 2011 r. nie przeprowadzono kontroli dotyczącej warunków pracy szkoły. Prezydent i Wiceprezydent Miasta Gliwice, na dwóch spotkaniach nie przedstawili zainteresowanym rodzicom konkretnego terminu zakończenia remontu budynku przy ulicy Ziemowita 3, jak również nie zagwarantowali powrotu Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 do poprzedniej siedziby.

Nieco lepiej wygląda sytuacja uczniów i nauczycieli ZSOS Nr 7, ponieważ zachowali oni większą część swojego budynku (ok.62 % pomieszczeń budynku). Niemniej ich warunki nauki również uległy znacznemu pogorszeniu.

Uwagi dyrektorów szkół, w obecności których odbywała się kontrola.

- Dyrektorka Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 obawia się, że utrata dotychczasowej siedziby spowoduje całkowitą likwidację szkoły.

Wnioski kontrolujących:

1. Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 6 i Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 7 z dniem 1 września 2011 roku funkcjonują w jednym budynku przy ul. Gierymskiego 7 w Gliwicach.
2. Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 w Gliwicach nie posiada dokumentu określającego zmianę siedziby szkoły.
3. Od dnia 1 września 2011 r. do dnia 7 listopada 2011 r. nie przeprowadzono kontroli ani przeglądu funkcjonowania obu szkół w jednym budynku, pod kątem bezpieczeństwa i higienicznych warunków nauki i pracy zarówno uczniów jak i nauczycieli.
4. W październiku 2011 roku, Śląski Kurator Oświaty w Katowicach, badając skargę rodziców uczniów Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 w Gliwicach, wnioskował o przeprowadzenie kontroli Sanepid-u oraz dokonanie niezależnej ekspertyzy budowlanej

budynku dotychczasowej siedziby w Gliwicach przy ul. Ziemowita 3 przez ekspertów Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach.

5. Przeprowadzone czynności kontrolne w dniach 4 i 7 listopada 2011 r. wskazują, że:
- a) Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 6 i Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 7 w Gliwicach w roku szkolnym 2011/2012 spełniają zadania statutowe,
 - b) występuje zaburzenie realizacji procesu dydaktyczno – wychowawczego i opiekuńczego obydwu szkół. Warunki organizacyjne pracy szkół są niewystarczające w zakresie prawidłowej realizacji zajęć specjalistycznych, istotnych dla stymulacji rozwoju dzieci ze specjalnymi potrzebami,
 - c) uczniowie głęboko upośledzeni, z niepełnosprawnościami sprzężonymi oraz autystyczni z Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 7 pozostali w swojej dotychczasowej lokalizacji, nie naruszono zatem ich szczególnych potrzeb. Uczniowie autystyczni i głęboko upośledzeni z Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 zostali przeniesieni do niewielkich pomieszczeń budynku przy ulicy Gierymskiego 7, co zdecydowanie niekorzystnie może wpłynąć na stymulowanie ich rozwoju.
 - d) Dyrektorzy obydwu szkół powinni podjąć starania w celu przyjęcia innych rozwiązań zastępczych na czas remontu budynku przy ulicy Ziemowita 3, które poprawiłyby bezpieczeństwo i warunki do realizacji zadań statutowych szkoły, w szczególności w zakresie zajęć specjalistycznych.

Wniosek ogólny:

Biorąc pod uwagę szczególne potrzeby edukacyjne uczniów Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych Nr 6 i Nr 7 w Gliwicach zachodzi konieczność bieżącego monitorowania realizacji zadań przez szkoły, celem zapewnienia optymalnych warunków zaspakajania potrzeb edukacyjno – terapeutycznych.

Protokół podpisali:

Gliwice, dnia 14 listopada 2011 r.

STARSZY WIZYTATOR

E. Bujdo
mgr Ewa Bujdo

.....
kontrolujący

WIZYTATOR

J. Józwiak
kontrolujący
mgr Jolanta Bagińska-Józwiak

[Handwritten signatures]

Gliwice, dnia 14 listopada 2011 r.

DYREKTOR SZKÓŁ

Tarczyńska

dyrektor szkoły Tarczyńska

Dyrektor

Dutkiewicz

mgr Joanna Dutkiewicz

Protokół kontroli sporządzono w trzech jednobrzmiących egzemplarzach, z których po jednym otrzymują dyrektorzy szkół, a trzeci włącza się do akt kontroli.

Potwierdzam odbiór 1 egzemplarza protokołu kontroli

DYREKTOR SZKÓŁ

Tarczyńska

mgr Dorota Tarczyńska

podpis dyrektora szkoły

Dyrektor

Dutkiewicz

mgr Joanna Dutkiewicz

podpis dyrektora szkoły

Gliwice, dn. 14.11.2011 r.

Gliwice, dn. 14.11.2011 r.

Dyrektor szkoły może zgłosić Śląskiemu Kuratorowi Oświaty, w ciągu 7 dni od dnia otrzymania protokołu kontroli, pisemne i umotywowane zastrzeżenia do ustaleń w nim zawartych.

ZESPÓŁ SZKÓŁ
Ogólnokształcących Specjalnych Nr 7
w Gliwicach
44-100 Gliwice, ul. Gierymakowa 7
Tel./Fax (0-32) 231-42-01
KRS: 0000033122-48-888 Regon: 276564770

ZESPÓŁ SZKÓŁ OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH
Specjalnych Nr 6
44-100 Gliwice, ul. Ziemowita 3
276564770

mgr Joanna Dutkiewicz
Tarczyńska